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幼稚園及び小中学校のトイレ洋式化について 

問 19 幼稚園及び小中学校のトイレの洋式化を、現状より進めることが必要と思います

か。（○は 1つだけ） 

「必要だと思う」が 59.4％と最も高く、ついで「どちらでもない」が 22.0％、「必要ではな
い」が 12.3％となっている。
性別にみると、「必要だと思う」が男性・女性ともに半数以上となっているが、男性の方がそ

の割合が高く、63.9％となっている。
年代別にみると、20歳代では「必要だと思う」の割合が５割を下回っている。また、「必要
ではない」が 20歳代、30歳代で高くなっており、いずれの年代でも２割を上回っている。
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問19 幼稚園及び小中学校のトイレの更なる洋式化が必要と思うか

必要だと思う 必要ではない どちらでもない 無回答
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問20 全体として洋式と和式の割合は、どのくらいがよいと思いますか。（○は1つだけ） 

「洋式化率１００％」が 40.8％と最も高く、ついで「洋式化率９９％～７１％」が 28.0％、
「洋式化率７０％～５１％」が 20.9％となっている。
性別にみると、男性では女性よりも「洋式化率 100％」がやや高く、44.7％となっている。
年代別にみると、30歳代を除くいずれの年代でも「洋式化率 100％」が高くなっており、特に

20歳代では 48.6％と最も高くなっている。
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問20 洋式と和式の割合はどれくらいがよいか

洋式化率１００％ 洋式化率９９％～７１％ 洋式化率７０％～５１％
洋式化率５０％ 洋式化率４９％～４１％ 無回答
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問 21 必要だと思う理由は何ですか。（○はいくつでも） 

「生活様式が変わり、洋式が一般的になっているから」が 74.2％と最も高く、ついで「洋式に
慣れているから」が 38.9％、「子ども達が和式を使用したことがあまりなく敬遠するから」が
27.8％となっている。
性別にみると、男性・女性ともに「生活様式が変わり、洋式が一般的になっているから」が最

も高くなっており、いずれも７割を超えている。女性では「洋式に慣れているから」「子ども達

が和式を使用したことがあまりなく敬遠するから」が高くなっており、いずれも男性の割合をや

や上回っている。

年代別にみると、「生活様式が変わり、洋式が一般的になっているから」で 30歳代が 82.4％
と他の年代よりも高くなっている。一方で 10歳代では 48.3％と低くなっている。
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無回答
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10歳代（n=29） 20歳代（n=37）

30歳代（n=74） 40歳代（n=117）

50歳代（n=133） 60歳代（n=185）

70歳以上（n=214）

（％）

問21 必要だと思う理由
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問 22 必要ないと思う理由は何ですか。（○はいくつでも） 

「和式にも対応できるようになって欲しいから」が 67.1％と最も高く、ついで「足腰が弱くな
るから」が 36.0％、「改修費用を要するから」が 34.8％となっている。
性別にみると、男性・女性ともに「和式にも対応できるようになって欲しいから」が最も高く

なっている。女性では「改修費用を要するから」「足腰が弱くなるから」などで男性よりも５ポ

イントから 10ポイント程度高くなっている。
年代別にみると、10歳代では「改修費用を要するから」が他の年代よりも高くなっており、

75.0％となっている。また、「和式にも対応できるようになって欲しいから」では 20歳代、30
歳代で特に高くなっており、７割半ばから８割となっている。
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10歳代（n=4） 20歳代（n=17）
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70歳以上（n=25）

（％）

問22 必要ないと思う理由



89 

問23 子どもたちが通常使うトイレを洋式化した場合、洋式トイレの種類は、次のうちど

れが最適と考えますか。（○は 1つだけ） 

「通常の洋式便座（温水洗浄機能や暖房機能がない洋式便座）」が 37.5％と最も高く、ついで
「暖房便座（温水洗浄機能はなく、暖房機能のみの洋式便座）」が 24.2％、「温水洗浄機能付き
暖房便座」が 16.3％となっている。
性別にみると、男性では「温水洗浄機能付き暖房便座」が女性よりも 15ポイント程度高く、

24.9％となっている。女性では「暖房便座（温水洗浄機能はなく、暖房機能のみの洋式便座）」
が男性のおよそ２倍の 30.3％となっている。
年代別にみると、いずれの年代でも「通常の洋式便座（温水洗浄機能や暖房機能がない洋式便

座）」が高くなっているが、30歳代以降、年代が上がるにつれてその割合が低下しており、70歳
以上では 28.3％にとどまっている。また、30歳代以降では「温水洗浄機能付き暖房便座」が徐々
に高くなっており、70歳以上で 23.1％となっている。
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問23 最適だと思う洋式トイレの種類

通常の洋式便座（温水洗浄機能や暖房機能がない洋式便座）

暖房便座（温水洗浄機能はなく、暖房機能のみの洋式便座）

温水洗浄機能付き暖房便座

わからない

無回答
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問24 幼稚園及び小中学校のトイレの洋式化に関してのお考えをご自由にお書きください。 

設問 詳細分類項目 件数 構成比（％）

問 24 

１ 和式トイレについて 37 10.5 
２ 洋式トイレについて 157 44.6 
３ 和式・洋式両方のトイレについて 72 20.5 
４ トイレ全体の衛生面・マナーについて 29 8.2 
５ トイレ全体の装備・環境について ８ 2.3 
６ その他 49 13.9 
合計 352  

≪主な意見≫

「１．和式トイレについて」

・和式トイレは日本の大切な文化だと思います。洋式は足腰弱くなりますよ。

・和式のため、我慢する子どもが多い。健康上悪い。

・どうしても和式しか無いという場面で、洋式しか知らず使えないのは困る。

「２．洋式トイレについて」

・生活様式が変わり、洋式が一般的になり、清潔なイメージがあるから。

・洋式化した場合、衛生面が気になる。

・洋式の方が汚れにくく、悪臭もしないので良いと思う。

「３．和式・洋式両方のトイレについて」

・和式でも十分間に合うと思うが、身体的に不自由な方に対応できるよう、一部、洋式も必要と思う。

・洋式も和式もどちらも必要だと思う。

・まだ公共のトイレで和式のトイレもあるので、少しだけ和式を残すことも必要かと思います。


